103 Objecies tertio contra tertiam conclusionem: In Deo clare visu nullo potest appare rationales: Ergo cum homo non possit edificare bonum, in quantum bonum, in quo nulla appare ratio mali, necessitatur, saltem quoad specificationem, ad amandam & desiderandam visionem beatificam. Unde Augustinus 13. de Trinit. cap. 8. dicit omnes naturali instinctu velle esse beatos.

104 Respondeo quod quoniam nobis vistoribus, in visione beatifica nullum appearat malum positive, in ea tamen appare aliquod malum negative; quia non cognoscimus pro hoc statu, in ea confidere omnem bonum, quod sufficit ad hoc ut non apparatur necessario quoad specificationem: scilicet licet Deus sit de facto omnem bonum, quia tamen pro-

## De Specie ad Visionem Dei &amp;c.

sum non possunt intrare in potentiam, & illi uniri, indigent species, ut illa mediante ei uniantur. Quamvis ergo species sit subjective in potentia, quatenus eam actuat & informat, illa tamen se tener ex parte objecti, tamquam genitus vices, ut objectum, illa mediante, possit informare, & actuare potentiam, eamque ad partem intellectualem verbi faciliudare. Quod ut fiat evidens.

Notandum secundo ex D. Thomae in 4. dist. 49. q. 2. art. 1. ad 15. & quodlibet 7. q. 1. art. 1. quod triplex potest esse similitudo in potentia cognitiva, respectu objecti. Prima se tenet ex parte potentie, & nihil est aliud quam virtus, seu proprietas & efficacia potentiae ad elicendam cognitionem circuus tale vel tale objectum. Unde idem S. Doctor hic art. 2. dicit, quod tumen gloria confortans intellectum ad visionem Deum, est aliquis similitudo ex parte visus potestis. Secunda est ex parte ipsius objecti, impressa tamen potentiae; & non est aliud quam representatio, seu species, qua objectum redditur intelligibile, & unitum potentiae, ut ex ipso & potentiae paratus notitia. Tertia similitudo est ex parte medii, que non est aliud quam res aliqua prius cognita, in qua, vel ex qua deveniret ad aliam: sicut in speculo, vel imagine prius cognita, attingitur res representata. Et licet verbum, seu species expressa, etiam habeat rationem imaginis, tamen non habet rationem mediis prius cogniti, seu mediis objectivi, sed formalis, eoque informis intellectum ex parte termini cogniti, & informando representans. Unde computatur a D. Thome secundo modis, tamquam medium cognoscendi quo, ut ipse loquitur q. 4. de verit. art. 2. ad 3.

3 Notandum tertio, vel potius supponendum ex liberis de animalium esse quadrupedem omnia: quia scilicet rationes specierum intelligibilium, in se continet naturas & quidditates omnium rerum, non in esse naturali, sed intelligibili & intentionalis. Cui etiam concordat celebre illud dictum Commentatoris, dicentis, ex intellectu, & re intellectu fieri magis unum, quam ex materia & forma. Materialium non transire, in formam, nec ex causa forma in materialium, sed ex unione utriusque resultat tertium compositum: at vero ex specie in esse representativa consideratur, & ex intellectu, non res ultimam tertium, sed potius intellectus transire in rem intellectam, media specie intelligibili. Unde Aristoteles 3. de anima laudavit Anaxagoram, eodem quod dixerit intellectum nostrum esse immixtum omni esse specifico, ad differentias pure potentiae in ordine naturali, que ratione sua limitationis, est quidem nota recipere omnem actum sui generis, non tamen alium per identitatem admiscetur.

Addo quod, cum ex una parte gradus cognoscendi, utrumque immaterialiter, superer gradum essendi entitativum, seu naturaliter, & rursus ex alia parte, cognitione per se potuisse unionem cum objecto, negari non potest, talem unionem debere esse multo perfectiore, ea que repertur in ordine entitativi & naturali, inter materialia & formam, subjectum & accidentem. Et alter sentientes (inquit Cajetanus) nimis vix faciunt naturam cognoscivam: quandoquidem de ea, non alter quoniam de rebus naturalibus judicant.

## S. II.

Ostenditur Deum non videri a beatis, mediante aliquam species impressa creata.

Dico primo: In visione beata, nullam intervenire possunt species impressam creata. Ita communiter docent Theologo (excepto Regino a Præsentatione) cum D. Thomas hic art. 2. & 3. p. 9. art. 3. ad 3. ubi sic habet: Cognitio beata non sit per speciem que sit similitudo divinis essentie, vel ratione quae in divina essentia cognoscitur, sed ratio cognitio est ipsa divina essentia immediate, per hoc quod ipsa essentia divisa unius mentis beata, sicut intelligibile intellectus. Idem doceat 3. cont. Gent. c. 51. & in 4. dist. 49. q. 2. art. 1. ad 15. cuius verba infra referemus. Denique hanc doctrinam (ut dicit Reginus Romanus, in suo defensorio art. 1.) habuit S. Doctor divinitus inspiratus, & caleti revelatione confirmatam. Cum enim decessisset Frater Romanus, Inquisitor Neapolitanus, qui eius fuit discipulus, eaque post mortem apparuerit, ab ipso D. Thoma interrogatus, quomodo in Patria videretur Deus? Respondit his verbis Psalmista: Sicut audivimus, ita & vidi in civitate Domini virtutem. Per hoc declarans, Deum modo videri a beatis in Patria, quo ab ipso D. Thoma audierat, dum ejus esset discipulus in vita.

Eadem veritas hac ratione suadetur. Species impressa in visione beatifica superflua est: Ergo non datur. Consequitur pater, Antecedens probatur. Species impressa necessaria est ad supradictum defensionem objecti, quod secundum se non potest concurrere cum potentia ad intellectionem sibi, vel quia non existit, vel quia remouunt est, aut secundum se non est intelligibile, proper suam materialitatem. Atque nullum horum habet locum in proprio, nam Deus est extensus necessario, intime praefensis intellectus beatit, & summe immaterialis, ac proxime perfectissimo modo intelligibilis. Ergo species impressa in visione beatifica superflua est.

Confirmatur. Ob eandem rationem superficia est. Angeli species accidentalis ad sui cognitionem, nam substantia ipsius, ex communis sententia, quia est intime praefensa, & immaterialis, supplet vices speciei: & idem dicunt quidam Recentiores de lumine respectu oculi, & de qualitatibus sensibilibus respectu tactus, & de qualitatibus sensibilibus respectu oculi, nempe quod seipso, sine specie, moveant ad sentitionem, quia habent sufficientem